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Może na początek spójrzmy 
wstecz. Pięć lat temu, gdy rozpo-
czynała się nowa kadencja samo-
rządu, myślał Pan, że na stano-
wisku wójta będzie łatwiej, czy 
wręcz przeciwnie, spodziewał się 
Pan większych wyzwań?

Myślałem, że będzie dużo, dużo trud-
niej, ale dzięki temu, że była większość 
w radzie i radni byli pomysłowi, było ła-
twiej wiele rzeczy ustalać. Zaplanowaliśmy 

dużo strategicznych inwestycji dla naszej 
gminy, udało się pozyskać dużo dofinanso-
wań z różnych źródeł, czy rządowych, czy 
unijnych. Jednym słowem: z każdej strony 
była pomoc. Wszystko układało się dobrze, 
powiem szczerze, że ta kadencja była bardzo 
przyjemna.
A więc podsumowując: jest Pan 
zadowolony?

Jestem. Pomimo tych trudności, które 
były, bo spotkaliśmy się przecież i z covidem, 

Z czego jest dumny, co go motywuje do działania i przed 
jakimi wyzwaniami stoi Gmina Dobrzyniewo Duże?

Ostatnie 5 lat w podsumowaniu 
wójta Wojciecha Cybulskiego

PODSUMOWANIE KADENCJI 2019-2024
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i sprzedawaniem węgla, co w ogóle nie leży 
w naszych kompetencjach, i rozpoczęła się 
wojna w Ukrainie. Te trudności wręcz po-
mogły nam budować jedność. Wspólnie 
z mieszkańcami pomagaliśmy Ukraińcom, 
wielu Ukraińców w pierwszych dniach kon-
fliktu zbrojnego mieszkało u nas, nasi miesz-
kańcy stanęli na wysokości zadania, wyka-
zali się empatią, widać było chęć niesienia 
pomocy. To było bardzo budujące.
Z czego jest Pan szczególnie dum-
ny w tej kadencji? 

To, z czego jestem najbardziej dumny, 
to dialog z radnymi. Wszyscy radni chcieli 
stworzyć strategię rozwoju gminy Dobrzy-
niewo Duże i wspólnie ustaliliśmy kierunek 
rozwoju naszej gminy. A później działania, 
które zostały wpisane do strategii, były reali-
zowane w zgodzie. Oczywiście zdarzały się 
drobne nieporozumienia, takie są prawa de-
mokracji, ale ogólnie udało się wypracować 
wiele inwestycji.

To właśnie jedność radnych sprawiła, 
że udało się zrobić np. tereny inwestycyjne. 
Co prawda nie byłoby to możliwe bez do-
finansowania unijnego i decyzji prezydenta 
Białegostoku Tadeusza Truskolaskiego, któ-
ry wraz z zarządem Białostockiego Obszaru 
Funkcjonalnego pozwolił dofinansowanie 
na terenie gminy Dobrzyniewo Duże wy-
korzystać. Z terenami inwestycyjnymi wią-
żemy duże nadzieje, gdyż będą one dawać 
stały dochód.
Sprzedaż terenów inwestycyjnych 
zapewne poprawi sytuację finan-
sową gminy, a w dłuższej per-
spektywie przyniesie wpływy do 
budżetu. Ale czy w ostatnich 5 la-
tach były przedsięwzięcia czy in-
westycje, które już poprawiły ży-
cie w gminie Dobrzyniewo Duże?

Oczywiście. Możemy się pochwalić 
tym, że na terenie gminy przez tę kaden-

cję powstało 20 km dróg, na które wydali-
śmy prawie 50 mln zł swoich środków plus 
10 mln zł przekazaliśmy na drogi powiato-
we. 

Ponadto powstało około 7 km kana-
lizacji, ponad 12 km nowego wodociągu, 
wyremontowaliśmy dwie stacje uzdatniania 
wody. Może to nie są bardzo widoczne inwe-
stycje, bo woda jak płynęła w kranach, tak 
płynie, ale jest jakościowo dużo lepsza.

Powstał też nowy budynek urzędu. 
Udało się na ten cel pozyskać bardzo duże 
środki — ponad 10 mln zł. Nasze centrum 
administracyjno-społeczno-kulturalne jest 
dostosowane do potrzeb osób z niepełno-
sprawnościami. To inwestycja, która będzie 
służyła przez następne 50, 100, a może 
i 200 lat. Zapewnia ona lepsze warunki pra-
cy urzędnikom — już nie obawiam się, jako 
pracodawca, że do warunków pracy będą 
miały zastrzeżenia takie instytucje, jak PIP 
czy sanepid. Nowy urząd to jednak przede 
wszystkim lepsza jakość obsługi mieszkań-
ców, m.in. dzięki powstaniu biura obsługi 
klienta, w którym każdy mieszkaniec jest 
witany i kierowany do odpowiedniego sta-
nowiska. 

Co jeszcze? Świetlica w Leńcach, hala 
sportowa w Fastach, dla dzieciaków po-
wstało kilka placów zabaw, pięć siłowni pod 
chmurką, zostało utworzonych pięć oddzia-
łów przedszkolnych. Gmina rozbudowuje 
się, mieszkańców nam przybywa, dzieci nam 
przybywa. 

Niezwykle cennymi są działania 
z mieszkańcami, gdy przekazujemy materia-
ły, a mieszkańcy realizują inwestycję. Działa-
my naprawdę w różnych sferach. 
To teraz zróbmy krok w przy-
szłość. Jakie wyzwania czekają 
gminę w najbliższych 10 latach?

Przed nami dużo inwestycji, które 
należy wykonać. Konieczna jest dalsza roz-
budowa dróg, mamy zabudowę kolonijną. 

PODSUMOWANIE KADENCJI 2019-2024
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Wyzwaniem jest też rozbudowa sieci kanali-
zacyjnej. Mamy skanalizowanych niespełna 
50% gminy, więc na tym polu jest bardzo 
dużo do zrobienia. Bezpieczeństwo jest za-
pewnione, rozbudowały się dwie remizy, 
ale jednocześnie istnieje zapotrzebowanie 
na dwie kolejne. W tej chwili czekamy na 
rozstrzygnięcie konkursu z funduszy In-
terreg NEXT Polska – Ukraina, już mamy 
800  tys.  euro na rozbudowę remizy w Ko-
zińcach, w planach jest remiza w Dobrzy-
niewie. Ponadto będziemy budować dwie 
kolejne stacje uzdatniania wody.

Myślę, że naszą perełką, która ma szan-
sę przyciągnąć turystów, mogą być tereny 
rekreacyjne w Dobrzyniewie Fabrycznym. 
To inwestycja za ponad 9 mln zł. 

Jednak największe przedsięwzięcie, 
które nas czeka, to rozbudowa zespołu 
szkolno-przedszkolnego w Nowym Aleksan-
drowie, a w zasadzie budowa nowej szkoły. 
Nowe Aleksandrowo, Dobrzyniewo Fa-
bryczne, Ogrodniki, Letniki — tu buduje 
się dużo domów, ściągają tu nowi, młodzi 
mieszkańcy z dziećmi. Szkoła jest zbyt mała, 
żeby wszystkich pomieścić. Dlatego musimy 
myśleć o nowym budynku, a ze starego zro-
bić miejsce dla osób starszych oraz żłobek. 
Podzielimy budynek na dwie części, na dwa 
skrzydła, żeby osoby starsze miały gdzie spę-
dzić czas. To będzie miejsce swoistego łącze-
nia pokoleń. To szumny plan, który szacuje-
my na prawie 30 mln zł. By go zrealizować,  
potrzebujemy wsparcia politycznego, ale 
najważniejsze, że plan już mamy.
No dobrze: dzieje się dużo, jest re-
alizowanych wiele inwestycji, co 
więc najbardziej motywuje Pana 
do działania?

Motywuje mnie zadowolenie miesz-
kańców: gdy przychodzą i są zadowoleni, 
gdy machają mi z chodnika do okna, które 
mam w gabinecie i do którego często pod-
chodzę, to daje mi poczucie spełnienia. To 
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jest budujące i przynosi mi radość. Daje 
poczucie, że człowiek jest potrzebny i jego 
praca jest widoczna i nie idzie na marne. 
Na koniec wywiadu, ale i na ko-
niec kadencji, czego chciałby Pan 
życzyć mieszkańcom na najbliższy 
czas, ale też szerzej, na kolejne 
lata?

Teraz przede wszystkim wesołych 
Świąt, takiego wewnętrznego spokoju, żeby 
wszyscy byli zdrowi. Samych sukcesów 
i w życiu prywatnym, i zawodowym. Życzę 
też, żeby mieszkańcy byli zadowoleni z in-
westycji, które są kierowane do nich, żeby 
korzystali z nich: placów zabaw, otwartych 
stref aktywności, otwartych terenów rekre-
acyjnych. Żeby każdemu było u nas miło 
i przyjemnie, by każda nasza mieszkanka 
i każdy nasz mieszkaniec czuł się dumny 
z tego, że żyje w gminie Dobrzyniewo Duże.

Rozmawiała

Ewelina Sadowska-Dubicka
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Największe inwestycje drogowe

W ciągu ostatnich 5 lat 
w gminie Dobrzyniewo 
Duże przebudowano  
i wybudowano 19 dróg 
– łącznie 16,5 km

W latach 2019-2023  
na inwestycje drogowe 
wydano 26,2 mln zł

u Przebudowa drogi na odcinku Do-
brzyniewo Duże – Gniła. Na 840 m 
wykonano nawierzchnię z betonu 
asfaltowego, chodniki, zjazdy oraz 
odwodnienie z kanalizacją deszczo-
wą.

u Budowa ulic: Dębowej, Mod-
rzewiowej, Kasztanowej, Gajowej, 
Świerkowej i Brzozowej w Dobrzy-
niewie Fabrycznym, Osiedlowej 
w Fastach, Szkolnej w Dobrzynie-
wie Dużym, Rolnej, Zajazd i Leśnej 
w Fastach oraz Słonecznej, Piasko-
wej, Malinowej, Morelowej i Wiśnio-
wej w Nowym Aleksandrowie.

u Przebudowa 4,16 km drogi powia-
towej Chraboły – Kopisk wraz z bu-
dową poboczy.

u Przejście przez Dobrzyniewo Fa-
bryczne, Ogrodniki, Dobrzyniewo 
Kościelne, Dobrzyniewo Duże – 
ul. Kościelna. Wykonano tam drogę 
asfaltową oraz chodniki z kostki.

u Przebudowa drogi w Pogorzał-
kach.

u Przebudowa drogi w Jaworówce.

u Przebudowa z rozbudową drogi 
gminnej na odcinku Letniki – Leńce 
wraz z budową i przebudową infra-
struktury technicznej oraz wykona-
niem wyspy przy zatoce autobusu 
szkolnego i chodnika.

u Przebudowa 1,43 km drogi gmin-
nej Borsukówka – Kozińce ze zjazda-
mi na działki.

PODSUMOWANIE KADENCJI 2019-2024
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Najbardziej spektakularne inwestycje

u Budowa centrum administracyj-
no-społeczno-kulturalnego. Nowo-
czesny, w pełni dostosowany do 
potrzeb osób z niepełnosprawno-
ściami budynek ma 4  kondygnacje 
i zajmuje ponad 2000  m2. Przenio-
sły się do niego wszystkie referaty 
Urzędu Gminy oraz Gminny Ośro-
dek Pomocy Społecznej i biblioteka, 
utworzono w nim też biuro obsługi 
klienta. Obiekt został wyposażony 
w instalację fotowoltaiczną.

u Utworzenie 5 ha terenów inwesty-
cyjnych w Fastach. Wykonano kar-
czowanie, równanie, odwodnienie 
oraz wybudowano infrastukturę: ka-
nalizację sanitarną i deszczową, sieć 
wodociągową oraz oświetlenie.

Budowa nowego 
urzędu kosztowała 
12,7 mln zł. Aż 
10,5 mln zł na ten cel 
gmina pozyskała ze 
źródeł zewnętrznych.

W ciągu ostatnich 5 lat 
Gmina Dobrzyniewo 
Duże pozyskała ze 
źródeł zewnętrznych 
aż 42,1 mln zł!

Utworzenie terenów 
inwestycyjnych 
kosztowało 4,85 mln zł. 
3,02 mln zł uzyskano ze 
środków unijnych.

u Oddano do użytku Gminne Cen-
trum Bezpieczeństwa w Pogorzał-
kach z garażem i magazynem, które 
zostało wyposażone w nowy lekki 
wóz pożarniczy oraz sprzęt i mate-
riały niezbędne m.in. do likwidacji 
skutków klęsk żywiołowych.

PODSUMOWANIE KADENCJI 2019-2024
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Inwestycje sportowo-rekreacyjne

u Wybudowano wiaty i altany w No-
wym Aleksandrowie, Letnikach, Do-
brzyniewie Dużym, Gniłej i Leńcach. 
u Na stadionie w Dobrzyniewie Du-
żym zamontowano system automa-
tycznego nawadniania boiska i prze-
prowadzono renowację płyty. 

u Powstały siłownie plenerowe w: 
Obrubnikach, Kopisku, Chrabołach, 
Kulikówce, Jaworówce i Kozińcach.
u Powstał teren rekreacyjny  w Fa-
stach, wyposażony w zestaw do ko-
szykówki, ławki, klatkę treningową, 
bujak i zjeżdżalnię.

u W 2021 r. wybudowano halę 
sportową przy Zespole Szkolno-
-Przedszkolnym w Fastach. Przy hali 
powstały też: zaplecze sanitarno- 
-szatniowe, sale do gimnastyki, 
magazyn sprzętu sportowego i po-
mieszczenia techniczne.

u W 2023 r. powstały wielofunkcyj-
ne boiska przy szkołach w Fastach 
i Obrubnikach. Można na nich grać 
w siatkówkę, koszykówkę, tenisa 
ziemnego, piłkę ręczną i piłkę nożną. 
Powstały też bieżnie oraz skocznie 
do skoku w dal. Boiska są oświetlone 
i ogrodzone. Ich budowa pochłonęła 
1,3 mln zł.

Największa inwestycja 
sportowa to hala w 
Fastach. Kosztowała 
ponad 5,8 mln zł!

PODSUMOWANIE KADENCJI 2019-2024
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u W 2022 r. powstała stacja uzdat-
niania wody wyposażona w panele 
fotowoltaiczne i oczyszczalnia ście-
ków przy szkole w Obrubnikach.
u W 2023 r. zakończono przebu-
dowę stacji uzdatniania wody wraz 
z instalacją fotowoltaiczną oraz 
przydomową oczyszczalnią ścieków 
w Bohdanie. 
u W Dobrzyniewie Fabrycznym 
i w Fastach wymieniono szafy steru-
jące przepompownią, co pozwala na 
zdalny dostęp i pozyskanie informa-
cji o ewentualnych awariach. 

u W latach 2019-2023 panele foto-
woltaiczne zostały zamontowane na 
terenach i budynkach: hydroforni 
w Fastach, stacji uzdatniania wody 
w Dobrzyniewie Dużym, hali spor-
towej w Dobrzyniewie Dużym, szkół 
w Fastach, Dobrzyniewie Dużym 
i Nowym Aleksandrowie oraz na no-
wym urzędzie.

u W 2023 r. zakończono przebu-
dowę stacji uzdatniania wody wraz 
z instalacją fotowoltaiczną oraz 
przydomową oczyszczalnią ścieków 
w Bohdanie. 

u W Fastach zamontowano filtr an-
tyodorowy oraz lampę UV do stacji 
uzdatniania wody, która usuwa za-
nieczyszczenia bakteriologiczne.

K A D E N C J A    2019-2024

Inwestycje w infrastrukturę
W latach 2019-2024  
powstało około 7 km 
kanalizacji i ponad 
12 km wodociągów.

PODSUMOWANIE KADENCJI 2019-2024



11

u Świetlica z pomieszczeniami 
z przeznaczeniem na potrzeby 
ochrony przeciwpożarowej powsta-
ła w Letnikach. Obiekt ma dużą salę 
konferencyjną, został w pełni wypo-
sażony. Trwa budowa świetlicy we 
wsi Kulikówka, a w 2024 r. będzie 
gotowa nowa świetlica w Leńcach. 
W planach jest jeszcze budowa świe-
tlic w Zalesiu i Kopisku.

u W 2020 r., przy Zespole Szkolno-
-Przedszkolnym w Dobrzyniewie Du-
żym, powstał pierwszy w gminie klub 
malucha — Pod Malinową Chmurką, 
który zapewnia opiekę nad dziećmi 
w wielu 1-3 lat. Obecnie gmina stara 
się o wybudowanie żłobka publicz-
nego.

u W 2022 r. rewitalizację przeszło oto-
czenie Wiejskiego Domu Kultury w Ko-
zińcach, gdzie wykonano drogi dojazdo-
we, parkingi, chodniki, podjazdy, lampy 
solarne, ławeczkę multimedialną oraz si-
łownię zewnętrzną. Świetlica wzbogaciła 
się o wyposażenie sceniczne.
u Doposażono gminne świetlice 
w Obrubnikach, Fastach, Dobrzyniewie 
Kościelnym i Bohdanie m.in. w przenośny 
sprzęt nagłośnieniowy i audiowizualny 
oraz AGD.

u Powstało kilka nowoczesnych 
i bezpiecznych placów zabaw, 
m.in. w: Dobrzyniewie Dużym, Kry-
nicach, Nowym Aleksandrowie  
i Ogrodnikach.

K A D E N C J A    2019-2024

Inwestycje dla dzieci i seniorów
W 3 przedszkolach 
gminy funkcjonuje 
łącznie 19 oddziałów. 
Aż 5 z nich utworzono 
w latach 2019-2023

PODSUMOWANIE KADENCJI 2019-2024
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Rada Gminy Dobrzyniewo Duże 
wprowadziła „becikowe” finansowane ze 
środków własnych gminy. Zapomoga wy-
nosi 2000 zł na żywe dziecko urodzone 
w 2024 r. 

Jednorazowa zapomoga z tytułu uro-
dzenia się dziecka przysługuje:
• matce / ojcu / opiekunowi prawnemu 
/ opiekunowi faktycznemu dziecka, za-
mieszkałym wspólnie z dzieckiem na tere-
nie gminy Dobrzyniewo Duże,
• niezależnie od wysokości dochodów 
w rodzinie wnioskodawcy.

Wniosek należy złożyć w terminie 
12  miesięcy od dnia narodzin dziecka. 
Należy do niego dołączyć dokumenty po-

świadczające zamieszkanie na terenie gmi-
ny Dobrzyniewo Duże minimum 12 mie-
sięcy przed urodzeniem dziecka, np. kopię 
pierwszej strony rozliczenia podatku do-
chodowego za rok poprzedni. 

Wnioski o jednorazową zapomogę 
z tytułu urodzenia się dziecka można skła-
dać: osobiście w Gminnym Ośrodku Po-
mocy Społecznej w Dobrzyniewie Dużym  
ul. Białostocka 25 (I piętro, pok.110), dro-
gą pocztową lub za pomocą e-PUAP. 

Formularz wniosku i klauzula infor-
macyjna dostępne są: w siedzibie Urzędu 
Gminy oraz na www.dobrzyniewoduze.
naszops.pl.

Anna Polińska

Fundujemy becikowe

Co w samorządzie?

To duże wyróżnienie dla Gminy Dobrzyniewo Duże. 11 marca wójt gminy Wojciech Cybulski został 
powołany na doradcę Ministra Obrony Narodowej do spraw współpracy z samorządem terytorialnym.
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Odbiorcy paliw gazowych w gospo-
darstwie domowym przysługuje refunda-
cja podatku VAT gdy:
• główne źródło ogrzewania gospodar-
stwa domowego wykorzystuje urządzenia 
grzewcze zasilane paliwami gazowymi 
wpisanymi lub zgłoszonymi do central-
nej ewidencji emisyjności budynków do 
dnia 21 grudnia 2022 r. albo po tym dniu 
w przypadku głównego źródła ogrzewania 
wpisanego lub zgłoszonego po raz pierw-
szy do centralnej ewidencji emisyjności 
budynków;
• wysokość przeciętnego miesięcznego do-
chodu nie przekracza kwoty 2 100 zł (w go-
spodarstwie domowym jednoosobowym) 
lub wysokość przeciętnego miesięcznego 
dochodu nie przekracza kwoty 1 500 zł na 
osobę (w gospodarstwie domowym wielo-
osobowym).

Gospodarstwo domowe to:
• osoba fizyczna samotnie zamieszkująca 
i gospodarująca (gospodarstwo domowe 
jednoosobowe);
• osoba fizyczna oraz osoby z nią spokrew-
nione lub niespokrewnione pozostające 
w faktycznym związku, wspólnie z nią 
zamieszkujące i gospodarujące (gospodar-
stwo domowe wieloosobowe).

Definicja dochodu
Za dochód uważa się dochód w rozu-

mieniu art. 3 pkt 1 ustawy z dnia 28 listo-
pada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych. 
Oznacza to (po odliczeniu kwot alimen-
tów świadczonych na rzecz innych osób):
• przychody podlegające opodatkowaniu, 
pomniejszone o koszty uzyskania przy-
chodu, należny podatek dochodowy od 
osób fizycznych, składki na ubezpieczenie 
społeczne niezaliczone do kosztów uzy-
skania przychodu oraz składki na ubezpie-
czenie zdrowotne;

• dochodem są także inne dochody nie-
podlegające opodatkowaniu na podsta-
wie przepisów o podatku dochodowym 
od osób fizycznych, np.: alimenty na 
rzecz dzieci, stypendia doktoranckie, do-
chody uzyskane z gospodarstwa rolnego, 
świadczenia z funduszu alimentacyjnego, 
pomoc materialna o charakterze socjal-
nym (stypendia szkolne, zasiłek szkolny), 
świadczenie rodzicielskie.

Ważne!
Refundacja podatku VAT przysługuje 

w kwocie odpowiadającej podatkowi VAT 
wynikającej z opłaconej faktury doku-
mentującej dostarczenie paliw gazowych 
w okresie od dnia 1 stycznia 2023 r. do 
dnia 30 czerwca 2024 r.

Wniosek o refundacje podatku VAT 
dla odbiorcy paliw gazowych w gospodar-
stwie domowym składa się nie później niż 
do dnia 30 września 2024 r. lub w terminie 
30 dni od dnia otrzymania faktury doku-
mentującej dostarczenie paliw gazowych.

Do wniosku o refundację podatku 
VAT należy dołączyć:
• fakturę dokumentującą dostarczenie pa-
liw gazowych dla danego gospodarstwa 
domowego obejmującą okres od 1 stycznia 
2023 r. do 30 czerwca 2024 r.;
• dowód uiszczenia opłaty za tę fakturę.

Anna Polińska

Co w samorządzie?

Refundacja VAT dla odbiorcy paliw gazowych 
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Komu przysługuje dodatek osłonowy?

Co w samorządzie?

Dodatek osłonowy przysługuje:
• osobie w gospodarstwie domowym jed-
noosobowym, w którym wysokość prze-
ciętnego miesięcznego dochodu nie prze-
kracza kwoty 2 100 zł;
• osobie w gospodarstwie wieloosobowym, 
w którym wysokość przeciętnego mie-
sięcznego dochodu nie przekracza kwoty  
1 500 zł na osobę.

Za dochód uważa się dochód w rozu-
mieniu art. 3 pkt 1 ustawy z dnia 28 listo-
pada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych 
(patrz. str. 13).

Do obliczenia dochodu nie uwzględ-
nia się trzynastej i czternastej emerytury.

W przypadku, gdy wysokość przecięt-
nego miesięcznego dochodu przekracza 
kwotę 2 100 zł (dla gospodarstwa jedno-
osobowego — definicja gospodarstwa na 
str. 13) lub 1500 zł na osobę (dla gospo-
darstwa wieloosobowego), kwotę dodat-
ku ustala się w wysokości różnicy między 
kwotą dodatku osłonowego a kwotą, o któ-
rą został przekroczony przeciętny dochód. 
W przypadku, gdy wysokość dodatku osło-
nowego jest niższa niż 20 zł, dodatek osło-
nowy nie przysługuje.

W przypadku, gdy wniosek o wypła-
tę dodatku osłonowego dla gospodarstwa 
domowego wieloosobowego złożyła więcej 
niż jedna osoba, dodatek przyznawany jest 
wnioskodawcy, który jako pierwszy złożył 
wniosek. Na potrzeby składania wniosków 
o wypłatę dodatku osłonowego przyjmuje 
się, że jedna osoba może wchodzić w skład 
tylko jednego gospodarstwa domowego.

Wysokość dodatku osłonowego za 
okres od 1 stycznia 2024 r. do 30 czerwca 
2024 r. wynosi jednorazowo:

• 228,80 zł dla gospodarstwa domowego 
jednoosobowego; 
• 343,20 zł dla gospodarstwa domowego 
składającego się z 2 do 3 osób; 
• 486,20 zł dla gospodarstwa domowego 
składającego się z 4 do 5 osób; 
• 657,80 zł dla gospodarstwa domowego 
składającego się z co najmniej 6 osób.

W przypadku, gdy głównym źródłem 
ogrzewania gospodarstwa domowego jest 
kocioł na paliwo stałe, kominek, koza, 
ogrzewacz powietrza, trzon kuchenny, pie-
cokuchnia, kuchnia węglowa lub piec ka-
flowy na paliwo stałe, zasilane węglem lub 
paliwami węglopochodnymi, wpisane do 
centralnej ewidencji emisyjności budyn-
ków, dodatek osłonowy wynosi rocznie:
• 286,00 zł dla gospodarstwa domowego 
jednoosobowego;
• 429,00 zł dla gospodarstwa domowego 
składającego się z 2 do 3 osób;
• 607,75 zł dla gospodarstwa domowego 
składającego się z 4 do 5 osób;
• 822,25 zł dla gospodarstwa domowego 
składającego się z co najmniej 6 osób.

Dodatek osłonowy przysługuje za 
okres od 1 stycznia 2024 r. do 30 czerwca 
2024 r. i jest wypłacany jednorazowo w ter-
minie do 30 czerwca 2024 r.

Wnioski o wypłatę dodatku osłono-
wego złożone po 30 kwietnia 2024 r. pozo-
stawia się bez rozpoznania.

Wzór wniosku o wypłatę dodatku 
osłonowego można pobrać ze strony in-
ternetowej Ministerstwa Klimatu i Środo-
wiska lub ze strony Gminnego Ośrodka 
Pomocy Społecznej, natomiast wersja pa-
pierowa jest dostępna w siedzibie GOPS  
— ul. Białostocka 25, Dobrzyniewo Duże.

Anna Polińska
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Przyszłość 
w biomasie

Co w samorządzie?

W ostatnich latach Polska doświadcza 
dynamicznego rozwoju branży energetycznej 
opartej na odnawialnych źródłach energii. 
Jednym z kluczowych elementów tej trans-
formacji jest produkcja biometanu.

Biometan to odnawialny gaz ziemny 
produkowany z biomasy, takiej jak resztki 
roślinne, odpady organiczne, odpady rol-
nicze i komunalne, a nawet ścieki czy gno-
jowica. Jego produkcja odbywa się m.in. 
w instalacjach biogazowych. Proces produk-
cji biometanu, zwany metanizacją, polega na 
przetwarzaniu biomasy za pomocą mikroor-
ganizmów, które generują biogaz zawierający 
metan — główny składnik gazu ziemnego. 
W wyniku uszlachetniania biogazu powstaje 
biometan, który może być wprowadzany do 
sieci gazowej jako substytut gazu ziemnego 
i wykorzystywany w ten sam sposób. Zatem, 
biometan stanowi ekologiczną alternatywę 
dla tradycyjnych paliw kopalnych. Dodat-
kowo, produktem ubocznym powstawania 
biometaniu jest poferment, który może być 
wykorzystywany jako tani nawóz rolniczy. 
Produkcja biometanu przyczynia się do re-
dukcji emisji gazów cieplarnianych oraz 
promuje zrównoważony rozwój poprzez 
efektywne wykorzystanie odpadów. W Pod-
laskiem, gdzie dominuje sektor rolniczy, pro-
dukcja biometanu staje się istotnym aspek-
tem rozwoju regionu oraz może stanowić 
dodatkowe źródło dochodu gospodarstw rol-
nych i w konsekwencji poprawy rentowności 
naszych podlaskich gospodarstw rolnych. 
Może również ograniczyć koszty gmin oraz 
przedsiębiorstw przetwarzających odpady 
komunalne.

Perspektywy rozwoju biometanu w Pol-
sce są obiecujące. Kraj posiada bogate zasoby 
biomasy, a rozwój technologii produkcji bio-

gazu umożliwia ich efektywne wykorzystanie. 
Współpraca między sektorem publicznym 
a prywatnym oraz inwestycje w nowocze-
sne technologie mogą przyspieszyć rozwój 
tej branży. Niestety, niska świadomość spo-
łeczna dotycząca rozwoju produkcji biogazu 
i biometanu przyczynia się do ograniczeń 
w realizacji projektów powstawania nowych 
biogazowni. Z tego względu, w ramach kam-
panii biogazowej, działamy na rzecz zwięk-
szenia świadomości społeczeństwa na temat 
korzyści wynikających z wykorzystania bio-
metanu jako źródła energii. Poprzez edukację 
i promocję inwestycji związanych z rozwo-
jem biometanowni w Polsce dążymy również 
do zainteresowania przedsiębiorców rolnych 
oraz inwestorów do rozwoju tego obiecujące-
go sektora odnawialnych źródeł energii.

Jako koordynator kampanii biogazowej 
oraz wiceprezes Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Białymstoku, wraz z Wojewódzkim Fun-
duszem Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej w Białymstoku, aktywnie angażuję 
się w promocję projektów związanych z pro-
dukcją biometanu i biogazu. Nasze wsparcie 
obejmuje zarówno doradztwo rolnikom oraz 
przedsiębiorcom w pozyskaniu środków do 
realizacji projektów oraz zaplanowania ko-
lejnych kroków inwestycyjnych. Działamy 
w przekonaniu, że inwestycja w biometan 
to inwestycja w ochronę środowiska, rozwój 
rolnictwa i przyszłość naszego kraju.

Adam Backiel
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Rozmowa z Martą Siemieniuk, zastępczynią wójta gminy 
Dobrzyniewo Duże

„To od nas zależy, czy przeszkody będą 
faktycznie przeszkodami, czy powodem 
do działania i zmiany”

Marta Siemieniuk, zastępczyni wójta gminy Do-
brzyniewo Duże

chciałabym robić, i że taka praca sprawia 
mi przyjemność. Lubię się angażować i na 
końcu widzieć tego efekt. Wiele projektów 
w Stowarzyszeniu robimy nie tylko dla na-
szych odbiorczyń, ale również dla samych 
siebie, czerpiemy z tego przyjemność orga-
nizując pewne rzeczy, jednocześnie z nich 
korzystając. W 2018 roku z grupą aktyw-
nych kobiet pomyślałyśmy, że chcemy 
upamiętnić rocznicę (ważną bo setną) na-
dania nam,  kobietom, praw publicznych 
i wyborczych. I tak się stało — najpierw 
powstała Inicjatywa Społeczna 100-lecie 
Kobiet, którą później sformalizowałyśmy 
w Stowarzyszenie 100-lecie Kobiet. Stowa-

Do niedawna dyrektorka bia-
łostockiego ośrodka Fundacji 
Rozwoju Demokracji Lokalnej, 
od niedawna — zastępca wój-
ta Gminy Dobrzyniewo Duże, 
członkini Podlaskiej Rady Ko-
biet, założycielka stowarzysze-
nia 100-lecie Kobiet, członkini 
zarządu Federacji Organizacji 
Pozarządowych Miasta Białe-
gostoku.

Co to znaczy być polską kobietą 
w 2024 r.?

Dla mnie to oznacza być niezależną, 
aktywną (prywatnie i zawodowo), spraw-
czą, odważną, mówiącą głośno o swoich 
potrzebach, decydującą o sobie, ale jed-
nocześnie okazującą szacunek, uważność, 
kulturę oraz  pokorę w stosunku do dru-
giego człowieka.
Skąd u Pani takie zaangażowanie 
w aktywizację społeczną i obywa-
telską kobiet? Czy to prawda, że 
bariery prawne odeszły w zapo-
mnienie, jednak nadal widoczne 
są te mentalne, ze strony przed-
stawicieli obu płci? Czy uważa 
Pani, że kobiety muszą przestać 
prosić, a zacząć decydować?

Moje zaangażowanie wynika chyba 
stąd, że pierwsze osobiste doświadcze-
nia zawodowe zaczęłam właśnie od pracy 
w organizacji pozarządowej. Realizując 
kolejne projekty czułam, że to jest to, co 

LUDZIE GMINY
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rzyszenie powstało po to, żeby wspierać, 
motywować, zachęcać do działania kobiety 
na różnych płaszczyznach: prywatnej, za-
wodowej, społecznej. Bardzo zależy nam 
również na upamiętnianiu herstorii (hi-
storii „pisanej” przez kobiety) i wspieraniu 
kobiet jako liderek społecznych, które nie 
będą prosić, tylko zaczną decydować. Co 
do kobiet oczywiście wiele się zmieniło na 
naszą korzyść, natomiast myślę, że gdyby 
nie parytety, wielu kobiet nie byłoby na 
tych stanowiskach, na których są.
To, że Podlaska Rada Kobiet sku-
pia kobiety o różnych poglądach, 
wywodzące się z różnych środo-
wisk i nie jest związana z żadną 
instytucją ani z żadną partią po-
lityczną jest nie do przecenienia. 
Jakie więc są największe przeszko-
dy w budowaniu więzi i solidarno-
ści wśród kobiet, wyrównywaniu 
szans i możliwości kobiet w życiu 
publicznym, poprawie sytuacji 
zdrowotnej kobiet?

To od nas zależy, czy te przeszkody 
będą faktycznie przeszkodami, czy po-
wodem do działania i zmiany. Kobiety są 
sprawcze, umieją współdziałać i wspierać 
się nawzajem. Pokazałyśmy to jako Forum 
Kobiet Podlasia — w ciągu roku doprowa-
dziłyśmy do powołania dwóch rad, w tym 
Podlaska Rada Kobiet jest drugą radą wo-
jewódzką w Polsce. Bardzo zależało nam, 
aby głos kobiet był mocniej zauważalny 
i słyszalny; siła kobiet jest kluczem do suk-
cesu. Za naszym przykładem (rola eduka-
cyjna) powoływane są kolejne rady w wo-
jewództwie podlaskim, ostatnio powstała 
Łomżyńska Rada Kobiet. 
Czy zgodzi się Pani z tezą, że tym, 
co wstrzymuje kobiety przed się-
ganiem po władzę jest strach 
przed odpowiedzialnością? Czy 
sądzi Pani, że kobiety dostrzegają 

wiele rzeczy, których mężczyźni 
nie dostrzegają?

Nie, ponieważ jak kobiety już się 
zaangażują, to z pełną odpowiedzialno-
ścią, i są to najczęściej bardzo mocno i na 
wszystkie strony przemyślane decyzje. To, 
co powstrzymuje kobiety, to brak przeko-
nania, czy to już jest ten moment, czy są 
wystarczająco przygotowane merytorycz-
nie, wykształcone, czy rodzina jest odpo-
wiednio zaopiekowania itd. 

Oczywiście, że kobiety patrzą na pew-
ne rzeczy inaczej niż mężczyźni, dostrze-
gają je z innej perspektywy, dlatego ważna 
jest równowaga i równa reprezentacja ko-
biet i mężczyzn w różnego rodzaju gre-
miach.
Od kiedy przejawiała Pani „żyłkę” 
społecznikowską? Czy w szkole 
była Pani np. gospodynią klasy, 
a na studiach — starościną? Czy 
pamięta Pani swój pierwszy pro-
test, petycję albo inne wydarze-
nie, związane z działaniem na 
rzecz konkretnej społeczności? 

Właściwie to nie wiem, to przyszło 
jakoś naturalnie. Faktem jest, że w szkole 
podstawowej i liceum byłam gospodynią 
klasy, ale na studiach chyba angażowałam 
się mniej,chociaż już po 3 roku studiów ( 
licencjacie)  zaczęłam pracować, i to wła-
śnie w organizacji pozarządowej. Tam 
uczyłam się trzeciego sektora i działalności 
w tym obszarze. Projekt, który zapadł mi 
w pamięć, bo rzeczywiście coś zmieniał i to 
właśnie w samorządzie, to projekt Przej-
rzysta Polska. Tam między innymi pra-
cowaliśmy nad wprowadzeniem jawności 
głosowań rady, transmisji obrad, wprowa-
dzeniu kart usług dla mieszkańców, two-
rzeniu programów współpracy z organiza-
cjami pozarządowymi itp., to mi pokazało 
sprawczość trzeciego sektora i możliwość 
zmiany.

LUDZIE GMINY
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Jakie cechy przydają się w pracy 
społecznika — determinacja, wy-
trwałość, kreatywność?
Dodałabym jeszcze autentyczność, sku-
teczność i chyba najważniejsze — współ-
praca, w pojedynkę nie jesteś w stanie wie-
le osiągnąć.
Która z tych cech jest Pani „mocną 
stroną”, a może wszystkie?
Postawię na umiejętność współpracy.
Zdarzały się w Pani pracy momen-
ty zwątpienia? Jeśli tak, jak Pani 
sobie z nimi radziła?

Jak u każdego, nie da się być cały czas 
na fali, każdy ma prawo do słabości i gor-
szych momentów w życiu i zawodowym, 
i prywatnym; ja buduję wokół siebie spo-
łeczność, w której i z którą chcę działać 
i być, to mi daje siłę.
Co Pani sądzi o popularnym ostat-
nio aktywizmie internetowym, 
kiedy ludzie niekoniecznie się an-
gażują, ale masowo publikują tre-
ści, żeby pokazać, że są za jakąś 
sprawą? 

Nie oceniam, to nie moja rola i za-

LUDZIE GMINY
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danie. Każdy spędza czas jak lubi. Ja wolę 
działać w realu. 
Czy oprócz pracy na stanowisku 
zastępcy wójta jest Pani związana 
w jakiś sposób z gminą Dobrzynie-
wo Duże?
Niestety nie. Jestem białostoczanką, a moje 
rodzinne strony to powiat hajnowski. Nie-
mniej w gminie mieszka kilkoro moich 
znajomych, więc znam tę okolicę.
Nowe procedury, odmienna kul-
tura organizacyjna, wiele niezna-
nych twarzy, inny zakres obowiąz-
ków — początki w nowym miejscu 
pracy mogą być stresujące. Nowy 
pracownik w zespole to też po-
wiew świeżości, nowe pomysły, 
inne spojrzenie na pewne sprawy. 
Czy powstał w Pani głowie jakiś 
ogólny plan działania?

Rzeczywiście jest trochę nowych te-
matów, z którymi do tej pory  nie miałam 
do czynienia (w szczególności projekty 
twarde — infrastrukturalne), ale studiowa-
łam administrację, więc temat funkcjono-
wania samorządu nie jest mi obcy. Jestem 
bardzo ciekawa tej pracy i wyzwań, które 
przede mną stoją. W poprzednim miejscu 
pracy głównym odbiorcą  naszych działań 
był samorząd, realizowaliśmy m.in. szko-
lenia i projekty na rzecz pracowników JST.

Na szczęście stres mnie nie osłabia, 
wręcz mobilizuje do działania; nowych 
wyzwań się nie boję, poradzę sobie. Moją 
siłą był zawsze zespół, z którym pracowa-
łam i myślę, że tym razem też tak będzie.

Pracując i działając w środowisku 
pozarządowym, nauczyłam się wieloza-
daniowości i dbania o interesy wszystkich 
podmiotów i organizacji, które reprezen-
towałam, nie działa się przecież indywidu-
alnie, tylko dba o sprawy całego sektora;  
ta umiejętność na pewno przyda mi się 
w pracy w samorządzie.

    Rozmawiała
Joanna Żarniewska

LUDZIE GMINY

Co do pomysłów. to na pewno ich nie 
zabraknie; chciałabym, aby pojawiło się 
więcej tzw. miękkich projektów na rzecz 
społeczności lokalnej, działamy już z Radą 
Seniorów i Radą Młodzieżową.
Jakie wartości ceni Pani w swoim 
życiu najwyżej?

Wolność, prawo wyboru,niezależ-
ność, samodzielność.
Jak Pani najchętniej odpoczywa?

Z przyjaciółmi, książką, muzyką, 
w górach i nad jeziorem, uwielbiam po-
dróże bliskie i dalekie. 
Na koniec naszej rozmowy propo-
nuję test wyboru:
Zima czy lato? — lato
Auto czy rower? — nie umiem wybrać, 
i to, i to 
Czarny czy biały? — czarny
Słodki czy słony? — słony
Pop czy rock? — pop
Pies czy kot? — pies
Pizza czy sushi? — pizza
Teatr czy kino? — kino
Aerobic czy joga? — joga
Poezja czy proza? — proza
Miasto czy wieś? — nie umiem wy-
brać, i to, i to.
Życzę powodzenia w realizacji pla-
nów i zamierzeń. Dziękuję za roz-
mowę. 
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100 lat OSP Letniki

saki, kilka ubrań bojowych oraz specjalny 
wóz konny z pompą ręczną i zwijadłem na 
węże. Dziś wóz znajduje się u prezesa OSP 
Dobrzyniewo Duże. Strażacy byli wyposa-
żeni w hełmy i pasy bojowe, co widać na 
zdjęciu.

Na zdjęciu rozpoznano Karola Jac-
kowskiego, Edwarda Jackowskiego, 
Henryka Rybołowicza, Cezarego Radzi-
szewskiego, Józefa Pasiuka i Eugeniusza 
Wróblewskiego. Kim jest osoba w cywilu? 

Ochotnicza Straż Pożarna w Letni-
kach została założona w maju 1924 r. przez 
mieszkańca wsi Alojzego Jadzowskiego, 
który był pierwszym komendantem stra-
ży. W  tym okresie jednostka OSP Letniki 
liczyła 18 członków. Posiadała drewnianą 
remizę, oddaloną  od wsi. Przechowywano 
w niej sprzęt strażacki: beczki na wodę bo-

ŚLADAMI HISTORII

Obstawiam, że może to być ówczesny wójt 
gminy Obrubniki Władysław Kraszew-
ski, który słynął z działalności społecznej, 
m.in. pomagał przy budowie szkoły pod-
stawowej w Nowym Aleksandrowie.

W tym stanie jednostka działała do 
1939 r. Po zajęciu przez Niemców Polski, 
przestają działać straże pożarne, szkoły 

powszechne, kasy oszczędnościowe (Kasa 
Stefczyka). Kiedy jednostka wznowiła 
działalność po wojnie? Sądzę, że tak jak 
większość jednostek, był to rok 1947. Nie-
stety w moich dokumentach nie ma żadnej 
informacji na ten temat. Czy są w doku-
mentach jednostki OSP Letniki? Tego nie 
wiem. Kolejne zapisy dotyczące działal-
ności jednostki OSP Letniki pojawiają się 
dopiero w 1978 r.

Jan Gałecki
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Walentynkowy koncert w Fastach

OŚWIATA, KULTURA, WYCHOWANIE

13 lutego w Zespole Szkolno-Przed-
szkolnym w Fastach odbył się koncert 
z okazji walentynek. Organizatorem wy-
darzenia była dyrekcja szkoły, Rada Rodzi-
ców, grono pedagogiczne oraz społeczność 
uczniowska.

Celem tego wydarzenia była zbiórka 
funduszy na modernizację przyszkolnego 
placu zabaw dla dzieci pod  hasłem: „Plac 
zabaw — zbudujmy go razem”. Wśród za-
proszonych gości byli: wójt gminy Dobrzy-
niewo Duże Wojciech Cybulski, zastępca 
wójta Marta Siemieniuk, radni gminy 
Daniel Tofiło, Katarzyna Pogorzelska i Ire-
neusz Lewkowski, a także radny powiatu  
Zdzisław Łukaszewicz oraz sponsorzy, któ-
rzy dotychczas wsparli zbiórkę. Widownię 
stanowili uczniowie, nauczyciele i rodzice 
ZSP w Fastach, również liczni mieszkań-
cy Gminy Dobrzyniewo Duże nie zwią-
zani w żaden sposób ze szkołą. Wszyscy 
uczestnicy przybyli na wydarzenie z za-
miarem wsparcia placówki w przebudowie 
przyszkolnego placu zabaw, biorąc udział 
w licytacjach przygotowanych przez Radę 
Rodziców oraz nauczycieli.

Koncert, rozpoczęty uroczyście przez 
dyrektor Joannę Mariolę Gołębiewską 
składał się z kilku części. Pierwszą z nich 
były występy muzyczne grup przedszkol-
nych i szkolnych. Kolejna to występ gru-

py MAGIC ze szkoły tańca TOP10, pokaz 
tańca towarzyskiego pary Wiktorii i Adria-
na Koniecko. Gościem specjalnym był ze-
spół FORTI, a całą uroczystość poprowa-
dził Dj Leszek Grzegorczyk, nagłośnienie 
zapewniła firma Fast Event. 

Najważniejszą częścią wydarzenia 
były licytacje, które dostarczyły wszystkim 
wielu emocji. Można było wylicytować 
różne vouchery i przedmioty, a także za-
kupić ciasta przygotowane przez rodziców. 
Wśród uczestników tego wydarzenia lo-
sowane były atrakcyjne nagrody oraz pre-
zenty od sponsorów. Nie zabrakło atrakcji 
dla najmłodszych: malowania twarzy, mo-
delowania balonów, tatuaży, kolorowanek 
i waty cukrowej przygotowanej przez Koło 
Gospodyń Wiejskich w Letnikach. Uczest-
nicy wykazali ogromne zaangażowanie 
w zebranie funduszy na wyznaczony cel, za 
co na koniec dziękowała dyrektor szkoły.

Hasło, które było przewodnią myślą 
koncertu: „Miłość sprawia, że świat staje 
się piękniejszy”, pokazało nam, że  miłość 
to siła nabywcza szczęścia. A to szczę-
ście zostało przekazane dzieciom z ZSP 
w Fastach właśnie tego dnia. Wiemy już, 
że dzięki takiej bezinteresownej miłości 
ich świat stanie się piękniejszy, a wszelkie 
trudności łatwiejsze do przejścia.

Milena Burzyńska
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Podróże kształcą
Oświata, kultura, wychowanie

Klasy 4-8 ze Szkoły Podstawowej 
w Pogorzałkach zwiedzily Muzeum Pa-
mięci Sybiru w Białymstoku, gdzie miały 
okazję dowiedzieć się, jak wyglądało życie 
zesłańców, zobaczyć ich rzeczy osobiste, 
a także poznać sylwetki wybitnych Pola-
ków, którzy, mimo zesłania, prowadzili na 
Syberii swoje badania. Jedną z poznanych 
przez uczniów postaci był przyrodnik Be-
nedykt Dybowski, badający faunę jeziora 
Bajkał. Po zwiedzeniu ekspozycji stałej od-
były się warsztaty „Polscy odkrywcy na Sy-
berii”, podczas których uczniowie nie tylko 
zapoznali się z osiągnięciami naukowymi 
Ewy Falińskiej czy Bronisława Piłsudskie-
go (brata znanego nam Józefa), ale także, 
za pomocą własnoręcznie stworzonych 
mechanizmów, próbowali zmierzyć głębo-
kość największego jeziora na świecie. Wy-
cieczka była ważną lekcją historii, której 
warto pouczyć się również poza szkolnymi 
murami. 

 Paulina Pruszyńska

Szkoła Podstawowa w Pogorzałkach 
otrzymała certyfikat „Szkoły Uczącej 
z Minecraft Education”. To wyróżnienie 
jest przyznawane za inspirujące i innowa-
cyjne podejście do nauczania, za twórcze 
wykorzystanie edukacyjnej wersji jednej 
z najbardziej popularnych gier na świecie 
w trakcie lekcji z uczniami oraz zaangażo-
wanie ich w rozwijanie umiejętności po-
przez Minecraft Education. 

Za udział w projekcie wyróżniono 
blisko 100 szkół podstawowych z całej 
Polski, co przekłada się na 244 nauczycieli, 
którzy wprowadzili do swoich zajęć nowa-
torską metodę nauczania w sześciennym 
świecie Minecraft, po wcześniejszych we-
binariach i szkoleniach. Dzięki specjalnie 
opracowanym scenariuszom, kartom pra-
cy i mapom dostępnym na Zintegrowanej 
Platformie Edukacyjnej, uczniowie od-
krywali, jak nauka może być pasjonująca, 
interaktywna i pełna nowych możliwości.

Anna Mikuć

Uczą z Minecraftem
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Oświata, kultura, wychowanie

Niektóre były wielkości wieżowca, inne małe jak owca

Chociaż dinozaurów dawno nie ma już 
na świecie, to nadal cieszą się dużą popu-
larnością, pozwalając zarówno chłopcom, 
jak i dziewczynkom rozbudować swoją 
wyobraźnię. 26 lutego nasze przedszkola-
ki świętowały Dzień Dinozaura. Tego dnia 
sale przedszkolne zamieniły się w niezwy-
kłe Jurajskie Parki, w których można było 
zobaczyć przyniesione przez dzieci zabaw-
kowe dinozaury, albumy, książki o dino-
zaurach. Przedszkolaki udały się w podróż 
do prehistorycznych czasów. Poprzez filmy 
edukacyjne, opowiadania, ciekawostki, 
książki z obrazkami  przedstawiającymi 

dinozaury przedszkolaki dowiedziały się 
jak wyglądały, czym się żywiły, jak wygi-
nęły i kim jest paleontolog. Przedszkolaki 
przeprowadziły eksperyment z wulkanem 
oraz zmieniły się w odkrywców, którzy po-
szukiwali ukrytych w piasku pozostałości 
dinozaurów. Były również zagadki, zabawy 
ruchowo-naśladowcze przy muzyce. Dzie-
ci wykonały także prace plastyczne, wyko-
rzystując przy tym różnorodne materiały. 
Dzięki temu Dzień Dinozaura przeniósł 
nas w odległy, fascynujący i wciąż tajem-
niczy świat.

Anna Kusznier
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O kobietach i dla kobiet
OŚWIATA, KULTURA, WYCHOWANIE

W klimatycznie zaaranżowanej sali 
Wiejskiego Domu Kultury w Pogorzał-
kach usłyszeliśmy polskie utwory w wy-
konaniu niezawodnego trio pod nazwą 
„Kalejdoskop”. Publiczność niezwykle an-
gażowała się we wspólne śpiewanie jakże 
dobrze znanych piosenek. Przekształcona 
w kawiarnianą przestrzeń sala ugościła po-
nad 70 osób. Na stołach, które ozdobiono 
goździkami, ustawiono filiżanki z kawą 
i herbatą oraz tartaletki. Aby uwiecznić te 

magiczne chwile, przygotowaliśmy spe-
cjalną ściankę, która stanowiła idealne tło 
i pozwoliła zachować wspomnienia z tego 
wyjątkowego wydarzenia. Na zakończenie 
wszystkie uczestniczki otrzymały zestaw 
pielęgnacyjny, czyli coś, co kobiety kochają 
najbardziej!

Był to niezwykle udany wieczór stwo-
rzony dla Pań z okazji Dnia Kobiet. Do zo-
baczenia za rok!

Zuzanna Szleszyńska
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Doskonała rozrywka i mnóstwo 
śmiechu w Wiejskim Domu Kultury w Po-
gorzałkach. Wszystko to za sprawą Kaba-
retu Trzecia Strona Medalu, który wystąpił 
ze swoim najnowszym programem „Zu-
chwałość rzeczy marnych”. Świat pełen 
absurdów przedstawił niepowtarzalny ze-
spół w składzie: Marek Gajewski, Wojciech 
Smyk, Łukasz Adamus i Szczepan Szubzda 
— ulubieńcy publiczności, zwycięzcy naj-
większych festiwali kabaretowych 2023, 
w tym Ryjkowego Konkursu na Boczku 
„27.RYJEK 2023” w Rybniku.

„Zuchwałość rzeczy marnych”, czyli 
trzecia strona medalu w pozornie zwy-
kłych sytuacjach, z którymi widz utożsa-
mia się aż do bólu... brzucha ze śmiechu! 
Rzut męskim okiem na życie w aktualnie 
otaczającym nas, szybko zmieniającym się 
świecie. Sytuacje, z którymi boryka się dzi-

siejszy mężczyzna w różnym wieku! Nic już 
nie jest takie samo! Od męskich wypadów 
przez męskie rozmowy po ostatnie chwile 
kawalerskiego życia. Nawet piosenki skie-
rowane do płci przeciwnej już nie takie jak 
wcześniej. Humor nie do opisania, a do do-
świadczenia na własnej skórze. Skierowany 
bezpośrednio w stronę widza i nastawiony 
na interakcję z publicznością. Wszystko to 
okraszone muzyką na żywo na akordeonie! 
Skecze pełne zabawy i humoru na najwyż-
szym poziomie przypadły do gustu naszej 
publiczności.

Ostatnimi czasy bardzo popularny 
stał się slogan „audycja zawiera lokowanie 
produktu”. Nie inaczej było i u nas. Goście 
z Kabaretu przekonywali zgromadzoną pu-
bliczność, że najlepsze imprezy w Gminie 
Dobrzyniewo tylko u Ewy z Gniłej. Podob-
no kto był, ten wie.

                Joanna Sobieska

„Zuchwałość rzeczy marnych”
OŚWIATA, KULTURA, WYCHOWANIE
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Oświata, kultura, wychowanie

Z Kaukazu nad Narew
Wiejski Dom Kultu-

ry w Pogorzałkach prze-
niósł się na pogranicze 
Europy i Azji, pomiędzy 
morza Czarne i Kaspij-
skie. A wszystko po to, by 
w gruzińskim stylu pobu-
dzić kubki smakowe Kół 
Gospodyń Wiejskich, tak 
jak one w ciągu roku pobu-
dzają działania Gminnego 
Centrum Kultury. Spotka-
nie to, będące połączeniem 
kulinarnego raju i artystycz-
nej rozrywki, zrodziło na 
twarzach gospodyń wiele 
uśmiechu i radości.

Stoły uginające się pod ciężarem po-
traw gruzińskich i tatarskich, przygoto-
wanych z dbałością, stanowiły prawdziwą 
ucztę dla podniebienia. DJ stworzył at-
mosferę idealną do tańca. Pokaz barmań-
ski dostarczył niezapomnianych wrażeń 
wizualnych i smakowych, natomiast uta-
lentowana para taneczna z Fast zaimpono-
wała gościom niesamowitą techniką i wy-
razem artystycznym.     

Pragniemy raz jeszcze podziękować 
Kołom Gospodyń Wiejskich za ich nie-
ocenione wsparcie i zaangażowanie, dzięki 
któremu wydarzenia takie jak to stają się 
możliwe. Wasza pasja i energia są funda-
mentem naszego sukcesu. Z niecierpliwo-
ścią oczekujemy na kolejne, równie udane 
spotkania pełne radości i kultury!

Zuzanna Szleszyńska



27

GCK: moc atrakcji 
dla dzieci

OŚWIATA, KULTURA, WYCHOWANIE

Największe wydarzenie, jakie zor-
ganizowaliśmy dla dzieci w pierwszym 
kwartale 2024 r. to „Akcja Ferie”. W pół-
koloniach uczestniczyło 30 dzieci w wieku 
7-12 lat.

W programie znalazły się: warszta-
ty historyczne, zajęcia, podczas których 
dzieci poznawały tajniki pierwszej pomo-
cy oraz projektowania 3D, spotkanie ze 
zwierzętami w Narwiańskim Gościńcu, 
ognisko z kiełbaskami i przemiłe alpaki. 
Ponadto tworzono drewniane szkatułki 
i toczono gliniane naczynia. Tydzień za-
kończyły zajęcia fizyczne, warsztaty my-
dlarskie i konkursy sportowe. 

Akcja Ferie z GCK to nie tylko czas 
zabawy, ale także okazja do nauki, kre-
atywności i integracji. 

W jedno lutowe, niedzielne południe 
Gminne Centrum Kultury zamieniło się 
w magiczną salę balową, gdzie nieustra-
szeni piraci i urocze piratki przeżywali 
wspaniałe chwile pełne zabawy!

Gość specjalny, Pirat Jake, wraz ze 
swoją odważną załogą, rozpalił wyobraź-
nię małych odkrywców, zapewniając mnó-
stwo niezapomnianych wspomnień! Pod-
czas balu odbył się fascynujący teatrzyk, 
który przeniósł uczestników w podróż po 
galaktyce, rozbudzając ciekawość i pasję 
do odkrywania nowych światów!

Nie można zapomnieć o orygi-
nalnych strojach, w których uczestnicy 
błyszczeli, prezentując swoją kreatywność 
i wyobraźnię. Kolorowe kostiumy piratów, 
eleganckie suknie piratek oraz fantazyjne 
dodatki dodawały uroku całej imprezie 
i wprowadzały w magiczny nastrój balu!

Zuzanna Szleszyńska
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Kto zasiada w Radzie?
Młodzieżowa Rada Gminy Dobrzy-

niewo Duże może liczyć od 9 do 17 człon-
ków — dobrzyniewian w wieku 13-19 lat. 
W obecnym składzie zasiada 13/14 osób: 
Aleksandra Citko, Piotr Citko, Natalia Hu-
ryn, Kacper Kamieński, Kinga Kamińska, 
Paweł Klepacki, Bartosz Olędzki, Jakub 
Pogorzelski, Krystian Sowidzki, Szymon 
Szubzda, Patryk Toczko, Klaudia Toczy-
dłowska oraz Mateusz Waszkiewicz. 
Już działamy!

Mimo że obrady pierwszej sesji 
Młodzieżowej Rady Gminy planowane 
są w marcu, mieliśmy już okazję spotkać 

się ze sobą na zebraniu organizacyjnym. 
Oprócz młodych radnych uczestniczyli 
w nim, m.in. Eryk Oskar Kmita – prze-
wodniczący MRM Białystok, wójt gminy 
Wojciech Cybulski oraz jego zastępczyni, 
Marta Siemieniuk. Każdy z nas podzielił 
się się swoimi pomysłami i wizją na naj-
bliższą kadencję. Przedstawiciele MRG, 
na zaproszenie Eryka Kmity, uczestniczy-
li także w panelu dyskusyjnym „Młodzi 
Społecznie”, zorganizowanym przez MRM 
Białystok. Była to znakomita okazja do wy-
słuchania bardziej doświadczonych działa-
czy społecznych i spotkania z aktywnymi 
młodymi z Białegostoku. 

Młodzi samorządowcy,
czyli o nowo powstałej Młodzieżowej 
Radzie Gminy słów kilka

DZIAŁAMY, Nie Narzekamy
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Jakie obowiązki mają radni? 
Radni Młodzieżowej Rady Gminy, 

podobnie jak radni „dorosłej” Rady Gmi-
ny, muszą obradować na sesjach. Te po-
winny odbywać się nie rzadziej niż raz na 
kwartał, ale zależy nam na tym, aby spo-
tykać się znacznie częściej i na bieżąco 
omawiać istotne dla młodzieży kwestie. 
Ponadto, w zakresie naszych obowiązków 
znajdzie się również: opiniowanie pro-
jektów uchwał związanych z młodzieżą 
podejmowanych przez Radę Gminy, edu-
kacja młodzieży w zakresie wychowania 
obywatelskiego czy organizacja wydarzeń 
promujących sport, ochronę środowiska, 
gminę Dobrzyniewo Duże oraz kulturę. 
Co nowego chcemy wnieść do na-
szej społeczności?

Przy okazji pierwszego spotkania 
udało się nam stworzyć ogólny zarys ak-
tywności na pierwsze miesiące naszej dzia-

łalności. Doszliśmy do wniosku, że w na-
szej gminie brakuje bezpiecznego miejsca 
spotkań i integracji młodzieży. Potrzebę 
tę w znacznym stopniu zaspokoją tereny 
rekreacyjne w Dobrzyniewie Fabrycznym, 
jednak ze względu na dość odległy czas 
realizacji tej inwestycji, musimy skupić się 
na dostępnej infrastrukturze. Tu z kolei 
z pomocą przychodzą świetlice wiejskie 
oraz domy kultury, w których moglibyśmy 
przeprowadzić kursy samoobrony, spotka-
nia ze sportowcami czy lokalnymi działa-
czami. Narodziły się również pomysły do-
łączenia do białostockiego sztabu WOŚP 
oraz utworzenia Komisji ds. promocji gmi-
ny przy Młodzieżowej Radzie Gminy.

Początki bywają trudne. Czeka nas 
dużo pracy, ale wierzę, że się nam uda. 
W młodych siła!

Patryk Toczko
przewodniczący MRG Dobrzyniewo Duże

  

działamy, nie narzekamy

21 marca odbyła się pierwsza sesja Młodzieżowej Rady Gminy Dobrzyniewo Duże. Obrady otworzyła 
Janina Kozakiewicz, przewodnicząca Rady Gminy Dobrzyniewo Duże. Podjęto pierwsze uchwały 
dotyczące wyboru przewodniczącego (został nim Patryk Toczko), wiceprzewodniczącego (Jakub 
Pogorzelski) oraz sekretarza (Kinula Kaminska.). Opiekunem Młodzieżowej Rady Gminy została  
Marta Siemieniuk, zastępca wójta gminy Dobrzyniewo Duże.
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DZIAŁAMY, Nie Narzekamy

Rada Seniorów Gminy Dobrzyniewo 
Duże składa się z 7 osób. Reprezentantami 
zostali: Bernarda Cylwik — przewodniczą-
ca, Stanisław Adamski — zastępca, Maria 
Dudzińska, Henryka Storonowicz, Tade-
usz Dudziński, Andrzej Markowski i Jan 
Gałecki. 

Zadaniem rady jest wspieranie inicja-
tyw doradczych, konsultacyjnych skiero-
wanych do seniorów, współpraca z orga-
nizacjami i instytucjami działającymi na 
rzecz seniorów, monitorowanie potrzeb 
seniorów naszej gminy. 

Odbyliśmy kilka spotkań z seniora-
mi, które wskazywały kierunki naszych 

działań. Nawiązaliśmy ponadto współpra-
cę z Ośrodkiem Wspierania Podlaskich 
Rad Seniorów. Zgłosiliśmy się do udziału 
w projekcie Świat Seniora – Bezpieczny 
Senior Komendy Wojewódzkiej Policji 
w Białymstoku, którego głównym założe-
niem jest zadbanie o  bezpieczeństwo ludzi 
w starszym wieku. Złożony został rów-
nież wniosek na konkretne działania na 
rzecz naszych seniorów. Wszystkie plany 
i przedsięwzięcia można śledzić na stronie 
gminy i FB Rady Seniorów Gminy Dobrzy-
niewo Duże. 

Bernarda Cylwik 

Rada Seniorów Gminy 
Dobrzyniewo Duże działa!
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Okres zimowy to w naszym klubie 
przerwa w rozgrywkach ligowych. Druży-
ny niezmiennie trenują i szlifują swoją for-
mę na rundę wiosenną sezonu 2023/2024.

W przerwie w rozgrywkach nasze 
drużyny uczestniczą w wielu meczach 

i turniejach towarzyskich. Jak przerwa zi-
mowa w rozgrywkach, to również Korona 
CUP, czyli seria turniejów halowych dla 
dzieci i młodzieży organizowanych przez 
nasz klub. W tym roku było to sześć tur-
niejów — od juniorów do najmłodszych 
żaków. Łącznie w turnieju wystąpiło oko-
ło 500 zawodników, którzy gościli na hali 
sportowej ZSP w Dobrzyniewie Dużym. 

Z tego miejsca chcemy serdecznie 
podziękować wójtowi naszej gminy Woj-
ciechowi Cybulskiemu za objęcie turnieju 
patronatem i ufundowanie pucharów i me-
dali dla drużyn i zawodników oraz dyrekcji 
szkoły w Dobrzyniewie Dużym za bezpłat-
ne udostępnienie hali na turnieje.

Marek Jamiołkowski 
Przewodniczący Zarządu GZ LZS 

w Dobrzyniewie Dużym

Przygotowani do rundy wiosennej
działamy, nie narzekamy

Drużyny LZS Korona na Korona Cup 2024: 
juniorzy (obok) i żaczki (powyżej)
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działamy, nie narzekamy

Ostatnie miesiące naszej działalno-
ści pozornie były spokojne i ciche, a tak 
naprawdę minęły na pracy skupionej na 
korekcji jeźdźców, koni oraz przygoto-
waniem do nowego sezonu. Zima to czas 
zwolnienia, lecz nie jest to jednak relaks, 
a praca nad wyraźną poprawą formy pod-
opiecznych bez presji startów w zawodach. 
Pochyliliśmy się wielokrotnie nad trudno-
ściami w zrozumieniu przez adeptów wagi 
„piramidy szkoleniowej” i konsekwencji 
z tym związanych. W tym okresie doko-
nywaliśmy analizy i syntezy dotyczącej ak-
tualnych zasobów. Mamy pewne postano-
wienia i pomysły na dalsze działania, które 
będziemy wdrażać na bieżąco.

Ogromnie cieszy nas grono osób, któ-
re zaufało naszemu doświadczeniu i dołą-
czyło do grona naszych jeźdźców. Po wery-
fikacji umiejętności i doszkoleniu, zostały 
dopasowane do grup, w których mogą roz-
wijać się dalej. Niestety, w trosce o wyso-
ki poziom treningów, ale również  dobro-
stan naszych kopytnych podopiecznych, 
nie jesteśmy w stanie zapewnić miejsc dla 

wszystkich zainteresowanych szkoleniem 
pod naszymi skrzydłami. Liczymy na zro-
zumienie i podkreślamy, że nigdy nie sta-
wiamy ilości ponad jakość.

W miesiącach zimowych skoncen-
trowaliśmy się nad rozwiązywaniem trud-
ności, które dotykają par biorących udział 
w zawodach. Zrozumienie źródła proble-
mów i znalezienie sposobów na ich wy-
eliminowanie pozwoli jak najlepiej radzić 
sobie w parkurach i na czworobokach no-
wego sezonu startowego.

Cieszy nas niezmiernie, że szerokie 
grono naszych najmłodszych podopiecz-
nych rozwija się i rośnie. Chcą umieć wię-
cej i mimo trudów związanych z uprawia-
niem jeździectwa, dzielnie trwają w pasji, 
a ich zapał nie słabnie, a wręcz rośnie. 
Z ogromną radością obserwujemy, jak 
dzielny młody narybek rozwija się pod na-
szymi skrzydłami.

Zima to okres, w którym mogliśmy 
na spokojnie przepracować różne tematy 
z jeźdźcami, którzy zasilili nasze szeregi 
w tym czasie, dzięki czemu poziom w gru-
pach jest zbliżony.

Dzięki zaangażowaniu naszej spo-
łeczności, dobremu sercu i chęciom spon-
sorów oraz przychylności i chęci wsparcia 
urzędów, w tym roku zaplanowaliśmy prze-
prowadzenie dwóch oficjalnych imprez 
jeździeckich, tj. Regionalnych i towarzy-
skich otwartych zawodów w skokach przez 
przeszkody w terminie 2 czerwca oraz Mi-
strzostw Województwa w ujeżdżeniu wraz 
z otwartymi regionalnymi i towarzyskimi 
zawodami w ujeżdżeniu 21-22  września. 
W planach mamy jeszcze zawody towarzy-
skie dla najmłodszych doświadczeniem, 
czy to jeźdźców, czy też koni.

Agnieszka Baranowska
prezes  zarządu

Z kopyta po zimowym spowolnieniu
Fo
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„Głos Dobrzyniewa” ma już 5 lat!
działamy, nie narzekamy

W marcu 2019 r. ukazał się pierwszy 
numer samorządowego kwartalnika „Głos 
Dobrzyniewa”. Pismo spotkało się z entu-
zjastycznym przyjęciem i dużym zainte-
resowaniem mieszkańców. Od tego czasu 
wyszło drukiem 21 numerów, w których 
przedstawiamy działalność gminy, szkół 
i instytucji oraz prezentujemy osoby z pa-
sją. Staramy się promować lokalną historię, 
udostępniamy łamy wszystkim zaintere-
sowanym. Redakcję tworzy zgrany zespół, 
który w większości pracuje społecznie. 
Anna — zodiakalna Waga, polonistka, na-
uczycielka liceum, matka trojga dorosłych 
dzieci, od  25 lat mieszkanka Dobrzyniewa. 
Lubi ludzi, lubi czytać książki i poznawać 
nieznane kultury także od wewnątrz — 
czyli podróżować po świecie.
Dominika — nauczycielka języka pol-
skiego, harcerka, wolontariuszka. Prywat-
nie szczęśliwa mama i żona. Lubi dobry 
film i trzymającą w napięciu książkę; mą-

drych, empatycznych i zdystansowanych 
ludzi; kierowanie autem i szczere, kon-
struktywne rozmowy...
Ewelina — zodiakalna Panna, prywatnie 
mężatka. Historyczka i dziennikarka, za-
angażowana w działalność NGO. Wrażliwa 
na ochronę zabytków i sztukę. Uwielbia 
swoją małą ojczyznę i wielkie podróże. 
Joanna — zodiakalny Byk, nauczyciel, 
spod którego „skrzydeł” wyfrunęło w do-
rosłe życie wiele pokoleń dzieci, autorka 
pakietów edukacyjnych, trenerka kreatyw-
ności, „pożeraczka książek”, entuzjastka 
malowniczych, wiejskich pejzaży, doma-
torka, żona i mama.
Krzysztof — zodiakalny Koziorożec, 
z wykształcenia inż. elektryk, samorzą-
dowiec, regionalista, nauczyciel, miłośnik 
historii — szczególnie tej lokalnej oraz do-
tyczącej pogranicza kultur i narodów. Lubi 
majsterkować i zajmować się ogrodem.
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Jedna z legend wielkopolskich pocho-
dzenie żuru tłumaczy zakładem skąpego 
karczmarza-piekarza z tajemniczym nie-
znajomym. Nieznajomy miał zostać wyna-
jęty przez niezadowolonych klientów, któ-
rych oszukiwał starszy mężczyzna. Zakład 
polegał na tym, że nieznajomy oferował 
worek złota w zamian za najgorszą zupę, 
jaką przygotuje mu karczmarz i po której 
nie nabawi się niestrawności. Jeśli jednak 
nie udałoby się spełnić tych wymagań, 
przejmie prawo do lokalu i na własność za-
bierze przepis na tę zupę. Karczmarz pod-
jął wyzwanie. Propozycja była kusząca. Co 
zrobił? Resztki zakwasu na chleb razowy 
zalał wrzątkiem. Do tego dodał uwędzoną 
kiełbasę, starą wędzonkę, czosnek, kilka 
warzyw i stare grzyby. Był przekonany, że 
wygrał, ale efekt zaskoczył nie tylko jego. 
Nieznajomy mężczyzna ze smakiem zjadł 
cały posiłek. Nie mógł nadziwić się wy-
jątkowym smakiem i aromatem zupy. Ta 
legenda przekazywana jest z pokolenia na 
pokolenie i dla wielu stanowi podstawę do 
rozpraw na temat pochodzenia żuru.

Nazwa „żurek” pochodzi od niemiec-
kiego słowa sauer, czyli kwaśny, zakwa-
szany, ukiszony. I tak przyjęła się w Polsce 
ok. XV wieku, ale wtedy oznaczała nie tyl-
ko zupę, lecz wszystkie potrawy, które po-
wstały na bazie zakwaszanej mąki.

Na początku popularna była na Ślą-
sku. Często więc znaleźć możemy infor-
macje o tym, że żur jest śląski. Można po-
wiedzieć, że to właśnie w tej części zyskał 
sobie największych fanów.

Beata Dybacka, przewodnicząca 
KGW „Misz Masz” w Obrubnikach udo-
stępniła nam przepis na żurek wielkanoc-
ny (obok).

Joanna Żarniewska

Skąd się wziął żurek?
A To Ciekawe!

Żurek wielkanocny z jajkiem 
i białą kiełbasą
Składniki:
2 litry wody
25 dkg żeberek wędzonych
30 dkg białej kiełbasy
2 małe ziemniaki
1 cebula
1 marchew
¼ małego selera
2 liście laurowe
3 ziarna ziela angielskie
4 ugotowane jajka
125 ml śmietany 18%
przyprawy: sól 1 łyżeczka, pieprz naturalny 
½ łyżeczki,  pieprz ziołowy ½ łyżeczki, majeranek 
1 łyżka, chrzan 1 łyżeczka, zakwas 1 szklanka, 
natka pietruszki do dekoracji

Sposób przygotowania:
Do garnka z wodą wkładamy umyte żeberka 
i gotujemy ok. 30 minut. Warzywa myjemy i obie-
ramy, kroimy w kawałki, ziemniaki w kostkę. Do 
garnka z żeberkami dodajemy włoszczyznę (ce-
bulę, marchew, seler) liście laurowe, ziele angiel-
skie i gotujemy 30  minut. Do wywaru wkładamy 
białą kiełbasę w całości i gotujemy na małym 
ogniu ok. 15 minut, nie doprowadzając do wrze-
nia. Wyjmujemy z zupy kiełbasę i żeberka, a do 
wywaru dodajemy pokrojone w słupki ziemnia-
ki, zakwas i majeranek. Gotujemy ok. 10 minut 
do miękkości ziemniaków. Garnek odstawiamy 
z ognia. Zupę przyprawiamy do smaku solą, pie-
przem i chrzanem. Całość zaprawiamy śmietaną. 
Wyjętą z wywaru kiełbasę białą kroimy w krąż-
ki, z żeberek obieramy mięso i kroimy w kostkę. 
Mięso i kiełbasę wkładamy do bulionówek, zale-
wamy żurkiem, dodajemy połówki ugotowanych 
na twardo jajek. Dekorujemy natką pietruszki.
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DZIECI MAJĄ GŁOS

Co tym razem zajączek wielkanocny 
przyniesie w koszyczku?

Nadchodzą Święta Wielkanocne, 
które są czasem radości i oczekiwania… 
Uśmiechamy się do słońca, budzącej na-
tury, cieszymy się z dłuższych, cieplejszych 
dni… Zapytaliśmy naszych mieszkańców 
gminy — przedszkolaków o oczekiwania 
wobec wielkanocnego zajączka.

Postanowiliśmy zapytać przedszkola-
ków z grupy Biedronki, kim według nich 
jest wielkanocny zajączek?

Odpowiedzi były różnorodne i czę-
ściowo zaskakujące. Według najmłodszych 
zajączek, który pojawia się w okresie Wiel-
kanocy, jest mniej tajemniczy niż Święty 
Mikołaj.  Zdaniem sześciolatków jest po 
prostu zwierzątkiem, pomocnikiem rodzi-
ców.

Pytanie „Na jaki prezent liczysz od 
wielkanocnego zajączka?” nie sprawiło 
żadnych trudności. Dzieci oczekują bar-
dzo konkretnych upominków, m.in. tele-
fonów, klocków LEGO, mazaków, jojo, ta-
bletów, maszynek do robienia bransoletek 
i tatuaży. Niektórzy chcieliby otrzymać psa 
czy po prostu czekają na niespodziankę…

Wszystkim dzieciom — tym małym  
i tym dużym — życzymy, aby wielkanocny 
zajączek spełnił wszelkie marzenia i proś-
by...

Dziękujemy również Katarzynie Pan-
cewicz — nauczycielce Przedszkola Samo-
rządowego w ZSP w Nowym Aleksandro-
wie za zaangażowanie i pomoc w realizacji 
sondy. 

Dominika Sławińska

—
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Dzwoniec — fot. Stanisław Jagłowski

W tym miejscu publikujemy fotografie Czytelników. Zachęcamy szczególnie dzieci i młodzież do robienia 
zdjęć pokazujących naszą gminę, jej przyrodę, zabytki, krajobrazy oraz ludzi w ujęciu artystycznym, czy też  
w ciekawych sytuacjach. Fotografie można przesyłać na adres glos@dobrzyniewo.pl.


